
REGISTRO GENERALE N. 53 del 08/04/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

AREA POLIZIA LOCALE

              DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 31/03/2020

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA CON LA SOCIETA' MDA SERVIZI S.R.L. PER 
SANIFICAZIONE STRADE E IMMOBILI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE in seguito all’emergenza sanitaria attualmente in corso su tutto il territorio 
nazionale, a seguito diffusione virus “Covid-19” si rende necessaria l’attivazione di azioni mirate al 
contenimento dello stesso;
CONSTATATO che si ritiene indispensabile procedere con la sanificazione delle strade comunali
con prodotti specifici, igienizzanti e nelle concentrazioni consentite per l’utilizzo in luoghi pubblici;
CONSIDERATO che le misure restrittive imposte dal Governo, a seguito di vari Decreti, hanno
portato alla chiusura di tutte le attività commerciali ad esclusione di alcune categorie specifiche;
RICHIAMATO il  del D.Lgs.50 del 18/04/16 e il D.Lgs. 56/17 “Nuovo codice contratti”, nello
specifico l’art. 36 comma 2, lett. a) che prevede che le Stazioni Appaltanti possono procedere per
gli  affidamenti  inferiori  a  €  40.000,00  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici;
RICHIAMATO, altresì, il comma 130 dell’art.1 della L.145/18 (legge di Bilancio 2019) che ha
modificato l’art.1, comma 450, della L.296/06, innalzando la soglia per non incorrere ai sistemi di
interscambio, da € 1.000,00 ad € 5.000,00;
VISTE le linee guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 50/16 “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  e  in  particolare  il  punto  2.1  prevede  che
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui
all’art.36  D.Lgs.  50/16  ivi  compreso  l’affidamento  diretto,  avvenga  nel  rispetto  dei  principi
enunciati dall’art.30, comma 1 D.Lgs. 50/16 e in particolare nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discrezione,  trasparenza,
proporzionalità;
RITENUTO opportuno avvalersi della procedura di affidamento diretto in quanto garantisce un
adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo conseguentemente una riduzione dei
tempi procedimentali per l’affidamento della suddetta fornitura;
CONSIDERATO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto ad esperire,
nell’interesse dell’Ente e tenendo conto della necessità di contrarre i tempi, informale ricerca di
mercato effettuata confrontando i preventivi arrivati e che, a seguito della valutazione effettuata dal
RUP sulle proposte pervenute, il preventivo fornito dalla ditta MDA Servizi S.r.l. è stato valutato
come quello più completo, esaustivo e rispondente alle esigenze di sanificazione sia degli spazi
esterni che degli ambienti interni di lavoro;
PRESO ATTO che il  preventivo fornito  dalla  ditta MDA Servizi  S.r.l.  pervenuto al  protocollo
dell’ente il n.18/03/2020 con numero 1406 attesta un importo complessivo per l’esecuzione della

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 53 del 08/04/2020



sanificazione e disinfezione interna ed esterna, pari al totale di € 3.200,0 oltre IVA al 22% (cioè pari
ad € 704,0), per un totale omnicomprensivo di € 3.904,00;
VISTA la determinazione n 11 deL 20.03.2020 redatta dal Responsabile dall’Ufficio Tecnico di
questo Ente con la quale ha proceduto all’affidamento del servizio e al conseguente impegno di
spesa in favore della ditta MDA Servizi S.r.l., con sede in Via C. Battisti, n.12, 67051, Avezzano
(AQ), P.I. 01928870664 per l’importo omnicomprensivo pari ad € 3209,00;

CONSIDERATO che per il pagamento dell’importo totale di € 3.904,00 IVA compresa alla società
MDA Servizi  S.r.l.  mancano  ancora  €  695,00  e  quindi  si  rende  necessario  impegnare  questa
ulteriore  somma;
CONSIDERATO che,  la  ditta  MDA Servizi  S.r.l.  con  sede  in  Via  C.  Battisti,  n.12,  67051,
Avezzano (AQ), si è resa disponibile ad effettuare la fornitura del servizio di cui sopra; 
VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  acquisito  d'ufficio  ai  sensi  dell'art.  3
commi 2 e 3 del D.M. 24/10/2007, che risulta regolare;
DATO  ATTO che  il  presente  affidamento  è  soggetto  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui alla L. 15/08/2010, n. 136 e s.m.i. e che il relativo  CIG è il seguente: Z402C950F7

VISTO il  Testo Unico sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con il  D.Lgs. 18.08.2000
n. 267 e s.m.i.
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il  decreto  sindacale  n.  3/2019  di  conferimento  al  sottoscritto  della  Responsabilità  del
Servizio Vigilanza, che attribuisce al sottoscritto i poteri e le funzioni dirigenziali ex artt. 107 e 109
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A
1.  di  dare  atto che  le  premesse  del  presente  provvedimento  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte;
2.  di affidare la  fornitura del servizio di  disinfezione e sanificazione degli  ambienti  interni ed
esterni come da preventivo prot. 1406 del 18/03/2020 alla ditta MDA Servizi S.r.l., con sede in Via
C. Battisti, n.12, 67051, Avezzano (AQ), P.I. 01928870664 per l’importo omnicomprensivo pari ad
€ 695,00; 
3.  di impegnare la ulteriore somma di € 695,00 IVA compresa per gli interventi di cui al punto
precedente, imputando la spesa sul capitolo 1103 del redigendo bilancio 2020 a favore della ditta
MDA Servizi S.r.l., con sede in Avezzano (AQ);
4.  di  trasmettere il  presente  provvedimento,  unitamente  ai  documenti  giustificativi,  al
Responsabile del Servizio Finanziario per i dovuti riscontri ed i successivi provvedimenti di propria
competenza;
5.  di dare atto  che la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art.
183 c. 9 del D.Lgs. 267/00;
6. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e nell’apposita
sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 53 del 08/04/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 86 del 31/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 31/03/2020
Il Responsabile del Servizio 
 DE MICHELE RICCARDO

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 86 del 31/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 1103 23 1 09 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 695,00

CIVITA D'ANTINO, lì 08/04/2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SULPIZIO MARIO

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 53 del 08/04/2020


